ATA Nº 30/2011 – Primeira Sessão Ordinária do mês de Junho do
Quinto Período Legislativo da Décima Quinta Legislatura da Câmara

Municipal de Gurupi, realizada em 02 de Junho de 2011, no Plenário

Salomão Lustosa Pinheiro “FAÚ”, localizado na Avenida Maranhão, nº
2.277-A, centro. Às 20hs27min, havendo número legal de Vereadores

para abertura dos trabalhos e sob a proteção de Deus e em nome do
Povo de Gurupi, o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador

Jonas Barros declarou aberta a presente Sessão Ordinária e convidou
a Vereadora Professora Zenaide para fazer a leitura do texto bíblico e

a saudação costumeira aos visitantes. Em seguida o Senhor
Presidente assumiu os trabalhos, solicitando à servidora Maria José

Fonseca, que fizesse a leitura das Atas das Sessões anteriores, que
depois de lidas, discutidas e votadas, foram aprovadas por

unanimidade. Foi solicitada a pedido do senhor Presidente a inclusão
do Projeto de Lei nº 013/2011 do Poder Executivo. Dando

prosseguimento à Sessão o Senhor Presidente solicitou à 1ª
Secretária da Mesa, Vereadora Marta Barbosa que fizesse a leitura

das matérias constantes no expediente. LEITURA DAS

CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS. Ofício Mensagem Gab. Pref.
nº. 004/2011. Se refere às alterações no Projeto de Lei nº 014/2011,

que “Dispõe sobre a desafetação e regularização fundiária das áreas
que especifica e dá outras providências.” PROJETO DE LEI Nº

013/2011, DE 27/04/2011. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO:
Autoriza o Poder Executivo Municipal a doar áreas de terras de sua

propriedade ao Fundo de Arrendamento Residencial – FAR,
representado pela Caixa Econômica Federal e dá outras providências.

PROJETO DE LEI Nº 024/2011, DE 30/05/2011. AUTOR:
Vereadora Professora Zenaide. ASSUNTO: Autoriza o Poder Público

Municipal a construir banheiros públicos na Praça Francisco Henrique
de Santana por meio de despesa prevista em Emenda Parlamentar.

PROJETO DE LEI Nº 025/2011, DE 30/05/2011. AUTOR:
Vereadora Professora Zenaide. ASSUNTO: Autoriza o Poder Público

Municipal a investir na melhoria da infraestrutura da sala de reuniões

da Associação de Moradores do Setor Waldir Lins mediante convênio
com a associação de moradores do referido setor por meio de

despesa prevista em Emenda Parlamentar. PROJETO DE LEI Nº
026/2011, DE 19/05/2011. AUTOR: Vereadora Marta Barbosa.

ASSUNTO: Dispõe sobre denominação da Praça Pública do Setor
Jardim Sevilha de Gurupi-TO de José Jovino da Silva, “Baiano do

Alumínio” e dá outras providências. Os projetos de lei foram
encaminhados às comissões competentes para seus devidos

pareceres. REQUERIMENTO N° 072/2011, de 17/02/2011.
REQUERENTE: Vereador Dinda e outros. REQUERIDO: Mesa

Diretora da Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO:
Secretaria Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requerem providências

visando a criação de um Centro de Reabilitação Física e Motora para

os portadores de deficiência física de Gurupi-TO. O requerimento foi
colocado em discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.

REQUERIMENTO N° 175/2011, de 19/05/2011.  REQUERENTE:

Vereadora Professora Zenaide. REQUERIDO: Mesa Diretora da
Câmara Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal

de Infraestrutura. ASSUNTO: Construção de um centro comunitário
no Setor Alto da Boa Vista. O requerimento foi colocado em discussão

e votação sendo aprovado por unanimidade. REQUERIMENTO N°
186/2011, de 30/05/2011. REQUERENTE: Vereador Professor

Cabo Carlos. REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de
Gurupi. DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Audiência pública para discutir o atual quadro da
Educação pública municipal. O requerimento foi colocado em

discussão e votação sendo aprovado por unanimidade.
REQUERIMENTO N° 180/2011, de 25/05/2011. REQUERENTE:

Vereador Marcão do Povo. REQUERIDO: Mesa Diretora da Câmara
Municipal de Gurupi. DESTINATÁRIO: Secretaria Municipal de

Educação. ASSUNTO: Solicitando a ativação de escola de ensino

fundamental e médio no Setor Santa Rita. O requerimento foi retirado
de pauta por ausência do autor. REQUERIMENTO N° 184/2011,

de 1º/02/2011. REQUERENTE: Vereador Dr. Maurício e outros.
REQUERIDO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.

DESTINATÁRIO: Secretaria de Administração do Estado do
Tocantins. ASSUNTO: Implantação de um guichê da coletoria

municipal dentro do “É Pra Já”. O requerimento foi colocado em
discussão e votação sendo aprovado por unanimidade. INDICAÇÃO

N° 115/2011, de 19/05/2011. INDICANTE: Vereadora
Professora Zenaide. INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi.

ASSUNTO: Construção e implantação de um Posto Policial no Setor
Parque das Acácias. INDICAÇÃO N° 117/2011, de 20/05/2011.

INDICANTE: Vereador Dinda e outros. INDICADO: Prefeito
Municipal de Gurupi.  ASSUNTO: Construção e implantação de uma

lombada na Av. Guanabara entre as ruas 21 e 22 no Setor Jardim

Eldorado, Gurupi-TO. INDICAÇÃO N° 122/2011, de 25/05/2011.
INDICANTE: Vereador Marcão do Povo. INDICADO: Prefeito

Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Solicita a construção e implantação
de um Posto de Saúde no Setor Santa Rita. A indicação foi retirada de

pauta por ausência do autor. INDICAÇÃO N° 126/2011, de
1º/02/2011. INDICANTE: Vereador Dr. Maurício e outros.

INDICADO: Prefeito Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Implantação
de um guichê da coletoria municipal dentro do “É Pra Já”. As

indicações lidas foram encaminhadas ao chefe do Poder Executivo
Municipal. Não havendo mais matérias a serem apreciadas no

expediente o senhor presidente passou para o Pequeno Expediente,
não havendo inscritos e em resposta ofício nº 131/2011, de autoria

da vereadora Professora Zenaide, o Senhor Presidente convidou o

senhor Cesar Xavier da Silva, piloto de MotoCross para fazer o uso da
palavra. Em seguida o Senhor Presidente passou para o Grande

Expediente, fizeram o uso da palavra por ordem de inscrição os

Vereadores: Dr. Maurício, Professor Cabo Carlos, Professora Zenaide
e Dinda. Em seguida o Senhor Presidente passou para a Ordem do

Dia, solicitando à 1ª Secretária da Mesa, Vereadora Marta Barbosa
que fizesse a leitura das matérias constantes na ordem do dia.

PROJETO DE RESOLUÇÃO Nº 001/2011, DE 15/04/2011.
AUTOR: Mesa Diretora. ASSUNTO: Institui a verba-quota de

despesa de atividade parlamentar e dá outras providências. O Projeto
de resolução foi colocado em discussão e votação, sendo aprovado

por unanimidade em 1ª votação do 2º turno. Não havendo mais
matérias na Ordem do Dia nem inscritos nas considerações finais o

senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão às
21hs17min, agradecendo a presença de todos e convidando a

comparecerem à próxima Sessão Ordinária a ser realizada no
próximo dia 06 do corrente mês.   Compareceram a esta Sessão os

Senhores Vereadores: Jonas Barros - PV, como Presidente, Vereadora

Marta Barbosa - DEM, como 1ª Secretária da Mesa, Denes Teixeira –
PPS, Dinda – PR, Dr. Maurício – PR, Kita Maciel – PMDB, , Professor

Cabo Carlos – PT, Professora Zenaide - PSB e Wanda Botelho – PR.
Com a ausência justificada do vereador Marcão do Povo – PR, por

motivo de saúde. O teor completo das manifestações e apartes
encontra-se gravados em CD de nº 030/2011, o qual passa a fazer

parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro, “FAÚ”,
Câmara Municipal de Gurupi, Município de Gurupi, Estado do

Tocantins, aos dois dias do mês de junho de dois mil e onze.

Ver. Jonas Barros                                Verª. Marta Barbosa

      Presidente                                           1ª Secretária